会 議 録

１ 会議名

  上越市露店市場運営委員会

２ 議題（すべて公開）

（1）露店市場出店状況等の報告について

（2）移動露店について

３ 開催日時

  令和 7年 12月 1日（月）午後 3時 30分から

４ 開催場所

  雁木通りプラザ 多目的ホール

５ 傍聴人の数

  0人

６ 非公開の理由

  なし

７ 出席したもの

・委 員：大山委員、齊京委員、湊委員（代理：亀山警部補）、

山崎委員（代理：森山委員）、磯貝委員、上村委員、小関委員、

相澤委員、松嶋委員、山口委員、幸村委員、

町田委員（代理：和田委員）、土田委員、清水委員、野口委員、

土屋委員、松岡委員

・事務局：観光振興課 新井課長、宮腰観光振興係長、星野主任、上原主事

８ 発言の内容

（1） 開会（宮腰係長）

（2） 挨拶（新井課長）

（3） 委員長、副委員長の選出

【宮腰係長】

上越市露店市場運営委員会規則第 4条第 2項の規定により、委員長が議事進行を行

うことになっていることから、委員長・副委員長の選出をお願いしたい。その後、議

題について審議し、最後に露店市場について意見交換ができればと考えている。

まずは、委員長と副委員長の選出をお願いする。（「事務局一任」の声あり。）

【宮腰係長】

事務局案として委員長は磯貝委員、副委員長は松嶋委員にお願いしたい。

（異議なし）

【宮腰係長】

それでは、委員長を磯貝委員、副委員長を松嶋委員にお願いする。議事進行におい

ては、上越市露店市場運営委員会規則第 4条第 2項の規定により、磯貝委員長からお

願いしたい。

（4） 会議成立の確認

【磯貝委員長】

上越露店市場運営委員会規則第 5条第 2項の規定により、会議の開催には委員の半

数以上の出席を求めているため、事務局から出席状況の報告をお願いしたい。

【上原主事】

委員 21 名のうち、出席者 17 名、欠席者 4 名により、半数以上の出席を報告する。

【磯貝委員長】

半数以上の出席により、会議の成立を確認した。

（5） 議事

① 露店市場出店状況等の報告について

【磯貝委員長】

露店市場の出店状況について、事務局に説明を求める。

【上原主事・星野主任】

資料 1から資料 5に基づき説明。

【磯貝委員長】

質問はないか。

【野口委員】

日頃から四九市場を見ているが、農産物の販売は直売所へ移行し、出店数が減少し

ている。イベント開催日のみ出店者や来場者が集まる印象。開設時間変更の検討や、

集客力のあるどら焼き屋へ四九市場への再出店ができないか交渉をしてもらいたい。

また、出店者の車の市場内への駐車については今後どのようにしていく予定か。

【上村委員】

以前、どら焼き屋へ道具の貸し出しを依頼した際、長く使用していなかったため、

使える状態ではないと回答があった。

【松嶋副委員長】

どら焼き屋は、後継者不足によって出店が減少した経緯がある。道具も長く使用し

ないと、すぐに錆びてしまい、使えない状態になるため再出店は難しい状況だと推察

される。

【磯貝委員長】

市場内への出店者の車の駐車については、各市場の状況、安全面や景観面を考慮し

許可するか検討してもらいたい。

【新井課長】

承知した。各市場の状況を確認し、検討する。

【小関委員】

朝市は現在の状況を継続していくだけではなく、大学生や外部の有識者を交えて革

新的なアイデアで活性化に向けて取り組んでもらいたい。三八市場は船見公園などの

駐車場のある場所への会場を変更も視野に入れて、今後の朝市のあり方について検討

してもらいたい。

【和田委員】

小学生の出店が令和 4年度以降減少しているが、何か理由はあるのか。小学生の出

店は売上に繋がることはないが、市場内の賑わいに繋がるため、学校への出店の呼び

かけてほしい。最近、朝市を見学に来た小学生が、出店者へお礼の手紙を渡しに来る

こともあった。

【上原主事】

令和４年度まではコロナ禍で、小学校の校外学習等での行先がなく、出店数が増加

していたものと推察される。呼びかけについては検討する。

【松嶋副委員長】

小学校の出店は、先生の影響が大きい。一度朝市に出店したことがある先生が、異

動先の学校でも朝市に出店することが多い。小学生が直売所の販売会へ出店すること

もあるか。

【宮腰係長】

販売会への出店はほとんど無い。学校には、案内文を送付するなど、先生の目に入

るよう工夫したい。

【小関委員】

一の日市では特別支援学級の生徒の出店があったが、中学校の出店はできないか。

【松嶋副委員長】

これまで、中学生の出店経験は無い。

【磯貝委員長】

中学校は小学校と異なるカリキュラムとなり、事業所での職場体験等への参加もあ

るため、難しいのではないか。

【土屋委員】

市場に設置している看板へ表示されている時刻が 7 時から 13 時であるが、実際の

朝市の出店時間はこれより短い。

【上原主事】

車両通行止めの案内看板として設置しているもの。

② 移動露店について

【磯貝委員長】

令和 8年度の移動露店市場開設予定について、事務局に説明を求める。

【星野主任】

資料 6に基づき説明。

【磯貝委員長】

質問はないか。（質問なし）

（6） 意見交換

【土屋委員】

朝市のパンフレットの記載内容について、次回増刷するときに開催時間等、現在の

朝市に合わせた内容に修正することを検討してもらいたい。

【上原主事】

承知した。

（7） 閉会

９ 問合せ先

  文化観光部 観光振興課  TEL：025-520-5741（内線 2239）

               Emai：kankoushin@city.joetsu.lg.jp

１０ その他

  別添の会議資料も併せてご覧ください。

mailto:kankoushin@city.joetsu.lg.jp